
MLADÁ FRONTA DNES ❘ sobota 21. 11. 2015 17

Každodenní příloha pro metropoli

praha.idnes.cz

Praha

Byty u stanic metra
v centru Prahy stojí
v průměru i trojnáso-
bek toho, co byty
v okolí konečných.

Aleš Černý
redaktor MF DNES

PRAHA Bydlení blízko metra
s dobrou dostupností centra jeman-
trou, kterou realitní kanceláře a de-
velopeři dokola opakují, když chtě-
jí prodávat v hlavním městě byty.
I tato prestižní kategorie má své ví-
těze a poražené. Ceny lokalit „na
metru“ se liší i o stovky procent.
Portál CenovaMapa.org, který sbí-

rá a analyzuje transakční data
z kupních smluv, vytvořil zajíma-
vou mapu. Místo aby rozděloval

Prahu na městské části nebo na ob-
vody, bral v potaz pěší (půlkilomet-
rovou) vzdálenost od zastávky met-
ra. Vznikla tím mapka podobná té,
kterou Pražané vídají nad dveřmi
ve vagonech metra. Místo zajíma-
vostí v okolí stanic jsou do ní zane-
seny průměrné ceny za metr čtve-
reční v bytech v okolí prodaných za
poslední rok a půl.
Asi nepřekvapí, že nejdražší byty

se prodávají v centru. Zajímavé
však je sledovat detaily. Pomyslné
stupně vítězů ovládly tři po sobě
jdoucí zastávky „áčka“ ve směru od
Pražského hradu kVáclavskému ná-
městí. V okolí Malostranské a Staro-
městské se byty prodávají za více
než 110 tisíc korun za metr. U Můst-
ku o dvacet tisíc levněji.
I když jsou tyto lokality blízko pře-

stupnímuzlůmMHD, není právě to-
hle faktor, který rozhoduje. „Lidi,
kteří platí více než sedmdesát tisíc

korun za čtvereční metr, zpravidla
hromadná doprava nezajímá,“ říká
Denisa Višňovská z pražské realitní
kanceláře Lexxus.
K nákupu bytu v centru takové zá-

kazníky láká prestiž lokality a vý-
hled na památky. Dalším důvodem
je blízkost center luxusu, jakým je
třeba Pařížská ulice.

Školky důležitější než metro
Drahé jsou dále klidnější části Pra-
hy 6, jako je například vilová
Hanspaulka. Faktorem pro výběr
této lokality často bývá dostupnost
mezinárodních škol a školek.
I doprava přece jen ale hraje urči-

tou roli. „Tragédií centra Prahy je
totiž parkování. To je v některých
ulicích na Starém Městě nebo na
Malé Straně opravdu neřešitelný
problém,“ říká Višňovská.
Díky tomu podle ní nabírají na

atraktivitě i developerské projekty.

Ty přitom oproti starší zástavbě nej-
sou tak exkluzivní, ale pokud už
dnes v centru Prahy vznikají, musí
splňovat parkovací normy. Nabíze-
jí tedy lepší možnost parkování než
stará měšťanská zástavba.
„I díky výhodě v parkování se de-

velopeři v poslední době odhodlá-
vají čím dál častěji stavět luxusní
projekty mimo pražské centrum,“
říká Višňovská.
Právě nová zástavba a její charak-

ter jsou potom faktory, které do
značné míry ovlivňují ceny bytů od
trojúhelníku přestupních stanic
směrem ke konečné. Nejde totiž
o dokonalou sestupnost.
Tu a tam totiž okolí některých za-

stávek výrazně vybočí cenou naho-
ru. To se děje například u stanic
Radlická a Jinonice v Praze 5 nebo
Křižíkova, Palmovka a Českomorav-
ská v Praze 8. Důvod je zřejmý: v
okolí těchto stanic vznikly v posled-

ní době větší či dražší developerské
projekty. A ty tedy logicky cenu zvy-
šují.
Podobný vliv na cenu má poměr

mezi panelovou a ostatní zástav-
bou, ať již cihlovou, nebo novostav-
bami. „Pokud v daném místě vý-
znamně převažují prodeje v panelo-
vých bytech, je i celková cenová hla-
dina v okolí dané stanice metra niž-
ší,“ vysvětluje odborník na ceny ne-
movitostí a šéf projektu CenovaMa-
pa.org Milan Roček.
Podle dat sesbíraných z katastru

nemovitostí se v Praze za poslední
rok a půl prodávaly novostavby
průměrně za 56 tisíc korun za
metr, zatímco cihlová zástavba
byla levnější o tři a panelová dokon-
ce o 16 tisíc korun. Nepřekvapí, že
nejlevnější byty na metru se nachá-
zejí na velkých sídlištích u koneč-
né. Protikladem Malostranské je
Černý Most nebo stanice Luka.

A

A

B B

C

C

NE
M
O
CN

IC
E

M
OT
O
L

52
96
7
Kč

NÁ
DR

AŽ
Í

VE
LE
SL
AV

ÍN
69

60
0
Kč

PE
TŘ
IN
Y

46
46
1
Kč

BO
ŘI
SL
AV

KA
50

89
9
Kč

DE
JV
IC
KÁ

53
58
2
Kč

HR
AD

ČA
NS

KÁ

58
97
3
Kč

M
AL
O
ST
RA

NS
KÁ

11
0
72
9
Kč

ST
AR

O
M
ĚS
TS
KÁ

11
0
21
3
Kč

FL
O
RE
NC

72
56
2
Kč

ZL
IČ
ÍN

44
80
2
Kč

ST
O
DŮ

LK
Y

52
55
0
Kč

LU
KA

36
29
3
Kč

LU
ŽI
NY

42
21
7
Kč

HŮ
RK
A

40
35
3
Kč

NO
VÉ

BU
TO

VI
CE

47
55
6
Kč

JIN
O
NI
CE

66
67
1
Kč

RA
DL
IC
KÁ

73
17
0
Kč

SM
ÍC
HO

VS
KÉ

NÁ
DR

AŽ
Í

56
80
4
Kč

AN
DĚ

L
52

54
7
Kč

KA
RL
O
VO

NÁ
M
.

69
34
8
Kč

NÁ
RO

DN
Í

TŘ
ÍD
A

79
86
6
Kč

M
ŮS
TE
K

90
49
2
Kč

M
UZ

EU
M

68
18
6
Kč

HL
AV

NÍ
NÁ

DR
AŽ
Í

77
41
3
Kč

NÁ
M
ĚS
TÍ

RE
PU

BL
IK
Y

88
66
2
Kč

LE
TŇ

AN
Y

44
49
6
Kč

PR
O
SE
K

48
15
4
Kč

ST
ŘÍ
ŽK
O
V

43
84
9
Kč

LÁ
DV

Í
42

23
0
Kč

KO
BY
LI
SY

47
13
7
Kč

NÁ
DR

AŽ
Í

HO
LE
ŠO

VI
CE

46
83
6
Kč

VL
TA
VS
KÁ

48
67
2
Kč

KŘ
IŽ
ÍK
O
VA

64
45
2
Kč

IN
VA

LI
DO

VN
A

55
60
3
Kč

PA
LM

O
VK

A
58

99
5
Kč

ČE
SK
O
M
O
RA
VS
KÁ

54
45
1
Kč

VY
SO

ČA
NS

KÁ

51
03
9
Kč

KO
LB
EN

O
VA

48
56
7
Kč

HL
O
UB

ĚT
ÍN

40
63
1
Kč

RA
JS
KÁ

ZA
HR

AD
A

41
78
7
Kč

ČE
RN

Ý
M
O
ST

34
07
8
Kč

NÁ
M
. M

ÍR
U

71
42
3
Kč

JIŘ
ÍH
O

Z
PO

DĚ
BR
AD

63
83
4
Kč

FL
O
RA

59
24
1
Kč

ŽE
LI
VS
KÉ
HO

53
83
8
Kč

ST
RA

ŠN
IC
KÁ

41
33
2
Kč

SK
AL
KA

42
07
7
Kč

DE
PO

HO
ST
IV
AŘ

52
42
7
Kč

I.
P.
PA
VL
O
VA

65
86
5
Kč

VY
ŠE
HR

AD
49

74
3
Kč

PR
AŽ
SK
ÉH

O
PO

VS
TÁ
NÍ

44
49
1
Kč

PA
NK

RÁ
C

51
68
7
Kč

BU
DĚ

JO
VI
CK

Á

42
35
9
Kč

KA
ČE
RO

V
55

72
0
Kč

RO
ZT
YL
Y

38
55
2
Kč

CH
O
DO

V
40

67
3
Kč

O
PA
TO

V
42

92
0
Kč

HÁ
JE

40
31
7
Kč

Průměrné ceny bytů v okolí stanic metra (v Kč/m2)
Legenda

Ceny bytů
pocházejí z portálu
CenovaMapa.org.
Ten je sbírá přímo
z kupních smluv
zanesených
v katastru
nemovitostí. Údaje
uvedené v mapě
jsou průměrné
ceny za metr
čtvereční bytů
nacházejících se
do 500 metrů
(u některých
konečných stanic
do jednoho
kilometru)
od konkrétních
zastávek metra.
Údaje vycházejí
z transakcí
uzavřených za
poslední rok a půl.

Holešovice

Praha 7 kupuje
nové sídlo radnice

Praha 7 chce za více než 90 milio-
nů koupit administrativní budovu
v ulici U Průhonu 38, v níž má být
nové sídlo radnice. Včera o tom
rozhodla komise, která měla na vý-
běr ze tří objektů. Konečné slovo
budou mít v pondělí zastupitelé.
Vybraná budova je ze všech nabíd-
nutých možností nejlevnější. Její
oprava podle starosty Jana Čižin-
ského (Praha 7 sobě) vyjde zhruba
na 100 milionů korun. „Pohodlně
se tak vejdeme do limitu, který re-
ferendum stanovilo na 500 milio-
nů korun,“ uvedl starosta. Úřední-
ci by se ze stávajícího sídla na ná-
břeží Kapitána Jaroše mohli přestě-
hovat přibližně do dvou let. Minis-
terstvo financí, které budovu vlast-
ní, ale na stěhování tlačí. (ČTK)

Vinohrady

Praha 2 bude kvůli
privatizaci bytů
platit dvě pokuty
Předseda Úřadu pro ochranu hos-
podářské soutěže (ÚOHS) Petr Ra-
faj potvrdil i druhou pokutu pro
městskou část Praha 2 za zakázku
spojenou s privatizací bytů. Radni-
ce má nově zaplatit sto tisíc korun,
v létě dostala sankci 70 tisíc. Oba
tendry jsou z roku 2012. Praha 2
při výběru externího dodavatele
služeb souvisících s prodejem bytů
sice hodnotila nabídky firem podle
nejnižší ceny, ale cenu hodnotila v
rámci několika dílčích kritérií, jimž
přiřadila různou váhu. Vybraná na-
bídka tak nemusela obsahovat cel-
kově nejnižší cenu. Podle Rafaje
radnice nedodržela zásadu transpa-
rentnosti. (ČTK)

INZERCE

Příští stanice: nejdražší byty

IN
Z
E
R
C
E


